Утверждаю:

Председатель комиссии по землепользованию и застройке

 города Пыть-Яха

___________Н. А. Хайдуллина
            «______»__________ 2016 г.

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по проекту  решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» (в ред. от 30.09.2014 № 279, от 29.09.2015 № 356)
г. Пыть-Ях, мкр. № 2 «Нефтяников», дом 26а, кинозал «Кедр» муниципального автономного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр».
18-00 местного времени

11 февраля 2016 г.

Присутствовали:

Представители структурных подразделений МКУ Администрации города Пыть-Ях, представители Думы города,  заинтересованные лица.
Общее количество зарегистрированных участников слушаний -   56   человек.

Повестка дня:

1. Открытие публичных слушаний, оглашение темы, регламента (ведущий: заместитель главы администрации города по строительству  Хайдуллина Н. А.)

2. Освещение вопроса  (докладчик: заместитель главы администрации города по строительству  Хайдуллина Н. А.).

3. Вопросы к докладчику, прения, ответы на вопросы.
4. Выступления экспертов:  начальник отдела правового обеспечения Управления по правовым вопросам Медведева Ольга Николаевна; начальник Управления по муниципальному имуществу Белоус Е. В.
5. Вопросы к экспертам, прения, ответы на вопросы.

6. Оглашение проекта итогового документа (заключения) публичных слушаний (секретарь: начальник отдела территориального развития Лазарев С. А.).

7. Подведение итогов публичных слушаний (ведущий – Хайдуллина Н. А).
Слушали:

1. Хайдуллину Н. А. – открытие публичных слушаний, освещение темы, повестки публичных слушаний, принятие регламента по времени выступления экспертов, докладчика. Время выступления экспертов принять 3 мин и плюс по 1 минуте для ответа на каждый вопрос и за время выступления докладчика – 10 минут и плюс по 1 минуте для ответа на каждый вопрос. За данное предложение проголосовали «единогласно».

2. Докладчика - заместителя главы администрации города по строительству  Хайдуллину Н. А.:

Предлагаю  Вашему вниманию проект решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» (в ред. от 30.09.2014 № 279, от 29.09.2015 № 356):

1) В статье 57. Зона производственно-коммунальных объектов IV-V классов опасности (П-3):

1. Основные виды разрешенного использования дополнить следующим пунктом:

11) общежития.

2. В условно-разрешенных видах использования исключить пункт 1).
2) В статье 61. Зона объектов  инженерной инфраструктуры (ИТ-4) основные виды разрешенного использования дополнить пунктом 14) кустовые площадки, разведывательные скважины.
3) Дополнить Правила землепользования и застройки статьей 67.1. «Требования, предъявляемые для всех территориальных зон»:

1. Перечень мероприятий по обеспечению доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения обязательных к исполнению всеми субъектами градостроительной деятельности, осуществляющих свою деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, объектов благоустройства:

При подготовке проектной документации, в обязательном порядке предусмотреть выполнение мероприятий по обеспечению доступности зданий и сооружений для маломобильных групп населения согласно СНиП 35-01-2001 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения».
2. При проектировании новых и реконструкции существующих сетей инженерного обеспечения следует предусматривать подземную прокладку кабелей сетей связи, линий электропередачи напряжением до 110 кВ включительно, сетей тепло-, водо- и газоснабжения.
4) на карте градостроительного зонирования увеличить зону застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-З) за счет зоны производственно-коммунальных объектов IV-V классов опасности (П-3) (пересечение ул. Магистральная и ул. Б. ночей).

5) на карте градостроительного зонирования изменить границы зон:

- зона сооружений и коммуникаций автомобильного транспорта (ИТ-1);

- зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-З);

- зона производственно-коммунальных объектов IV-V классов опасности (П-3).

6) на карте градостроительного зонирования изменить границы зоны  кладбищ и крематориев (С-1) за счет зоны природного ландшафта (Р-1).

7) На карте градостроительного зонирования выделить зону  объектов здравоохранения (ОД-3), за счет зоны производственно-коммунальных объектов IV-V классов опасности (П-3).

8)  На карте градостроительного зонирования выделить зону  объектов  инженерной инфраструктуры (ИТ-4) под объектами нефтедобычи (кусты скважин, подъездные пути).

3. Вопросы участников публичных слушаний, ответы на вопросы.
Вопросов к докладчику не поступило.
4. Экспертов:

Медведеву О. Н.:  Для проведения правовой экспертизы был представлен  проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях». Изменения в Правила землепользования и застройки вносятся с целью  приведения действующего решения Думы города в соответствие с изменениями законодательства, а также обеспечения устойчивого развития территории города, обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства,  создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.

Проект рассмотрен на предмет соответствия требованиям федерального законодательства и нормативных актов города Пыть-Яха, регулирующих отношения о местном самоуправлении, земельные отношения, а также на предмет полномочий органов местного самоуправления и соблюдения правил юридической техники. В частности, проверено соблюдение требований  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительного кодекса Российской Федерации, Устава города Пыть-Яха, решения Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013  № 195 «Об утверждении  Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях».

Представленный проект подготовлен, в том числе, с учетом региональных нормативов градостроительного проектирования ХМАО-Югры, однако, решением Думы города Пыть-Яха от 15.12.2015 №370 утверждены местные нормативы градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях, в связи с чем, предлагаю дополнить представленный проект следующим положением: «По тексту Приложения к решению Думы города после слов «региональные нормативы градостроительного проектирования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» дополнить словами «, местные нормативы градостроительного проектирования на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» в соответствующем падеже.». Кроме того,  проектом предлагается при внесении изменений в статью 57 Правил из условно-разрешенного вида использования зоны производственно-коммунальных объектов IV-V классов опасности (П-3) общежития перенести в основные виды разрешенного использования. Согласно СаНПиН 2.2.1/2.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классификация предприятий, сооружений и иных объектов» допускается размещать в границах санитарно-защитной зоны промышленного объекта или производства помещения для пребывания работающих по вахтовому методу. На основании вышеизложенного предлагаю «общежития» заменить на «общежития для пребывания работающих по вахтовому методу».
Белоуса Е. В.: Представленный проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» (в ред. от 30.09.2014 № 279, от 29.09.2015 № 356) рассмотрен на соответствие действующим нормам и требованиям земельного законодательства.

Данным проектом учитывается фактическое использование земельных участков, перспективное развитие городской среды.

По результатам рассмотрения предлагаю внести в представленный проект следующие изменения:

На схеме «Карта градостроительного зонирования» Правил землепользования и застройки г. Пыть-Яха изменить границы зон застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-З) и улично-дорожной сети (ИТ-3) с учетом границ земельного участка с кадастровым № 86:15:0101020:1064 (г. Пыть-Ях, ул. 1-ая Набережная).

Таким образом, проект решения Думы соответствует поставленным целям и задачам разработки, с учетом указанного предложения нарушений и несоответствий в отношении данного проекта не выявлено. Предлагаю проект представить на утверждение.

5. Вопросов к экспертам не поступило. Позиции экспертов не изменились.
6. Оглашение проекта итогового документа (заключения) (Лазарев С. А.).
7. Хайдуллина Н. А.  – Обратилась к участникам публичных слушаний с предложением голосования за принятие итогового документа (заключения). Проголосовало: «за» –  51  человек; «против» – 1 человек; «воздержались» - 4 человека.
 Хайдуллина Н. А.  – объявила публичные слушания состоявшимися. Поблагодарила участников.
Ведущий

публичных слушаний

Н. А. Хайдуллина
Секретарь
публичных слушаний

С. А. Лазарев
PAGE